
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

1/5

Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Classifica: 005.02.02 Anno: 2024 (Proposta n° 40)

Oggetto RICONOSCIMENTO AI SENSI DELL'ART. 191 COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000 E 
ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DELLA LEGITTIMITA’ DELLA SPESA PER 
LAVORI DI SOMMA URGENZA – MESSA IN SICUREZZA DEL MURO SU VIA 
DELLE SERRE, PARCO MEDICIO DI PRATOLINO (VAGLIA) PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 292.256,11 AFFIDATI ALL’IMPRESA GIUSEPPE BARTOLI 
SRL - CUP: B39D24000150005.

Ufficio proponente DIREZIONE EDILIZIA
Dirigente/ P.O _
Consigliere delegato _
Immediatamente eseguibile _  
Parere di regolarità contabile _
Parere dei Sindaci revisori _

Su proposta del Consigliere Delegato, _

 Visto l’art. 140 del D.lgs 36/2023:

a) il comma 1 “ In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al 

verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un 

concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 

dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 

competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite 

di 500.000,00 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e 

privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo 

può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile 

per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

2/5

della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione 

di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale 

in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno 

provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”;

b) il comma 4 “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia 

giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, 

unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura 

della spesa e alla approvazione della prestazione affidati”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

Ricordato che:

• la disciplina delle spese per somme urgenze contenuta nell’art. 191, comma 3, Dlgs 

267/2000, come modificata dalla Legge 145/2018 prevede l’attivazione dell’iter previsto con le 

modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso, che si traduce nell’obbligo da parte della 

Giunta, di sottoporre al Consiglio entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, l’approvazione 

della relativa spesa, anche in presenza di uno stanziamento di bilancio specificamente previsto 

dall’Ente. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Richiamato l’Atto del Sindaco Metropolitano n. __ del ________ con il quale è stata disposta la 

trasmissione al competente Consiglio Metropolitano:

1)  del verbale di somma urgenza redatto il 18/03/2024 dal Resp. P.O. Manutenzione Immobili  

Zona B Arch. Lorenzo Di Bilio, e trasmessa per Docin prot. 963 del 27/03/2024, con il quale a 

seguito della caduta di un albero di quercia il giorno 18/03/2024 si è avuto come conseguenza il 

crollo di una porzione importante del muro monumentale e perimetrale del Parco Mediceo di 

Pratolino (Vaglia), pertanto al fine di ripristinare la sicurezza viaria è stata disposta l’esecuzione ai 

sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del 

muro perimetrale del Parco Medicio di Pratolino”, per l’importo complessivo di € 292.256,11 (di 

cui euro 260.561,78 per lavori ed euro 31.694,11 per somme a disposizione) dando atto che detti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

3/5

lavori sono stati affidati all’Impresa Giuseppe Bartoli Srl con sede in Via Cassia per Siena n. 40-41/A 

50026 San Casciano in Val di Pesa CF/PI 03264430483;

2) della relativa perizia, composta dagli allegati al presente atto come sua parte integrante, ovvero 

computo metrico estimativo, relazione, analisi prezzi puntellatura e Q.E, dando atto che la spesa 

complessivamente occorrente al netto del ribasso del 7,90% ammonta ad euro 292.256,11, come 

meglio specificato nel Q.E. sotto indicato:

Atteso che:

 la prestazione dei lavori è prevista in 120 giorni naturali e consecutivi dal verbale di somma 

urgenza;

 l’esigibilità della spesa è prevista nell’anno corrente in quanto i lavori termineranno entro il 

16/07/2024;

 la spesa sarà imputata,come da variazione di bilancio docin prot. n. 961/2024, al capitolo di 

nuova istituzione 21534;  

Stabilito che l’ordinazione dei lavori disposta dal Resp. P.O. Manutenzione Immobili zona B rientra 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza dell’Ente e che detti 

lavori sono finalizzati alla tutela della pubblica incolumità;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

4/5

Precisato che il costo dell’intervento periziato al prezziario regionale per € 270.200,18 oltre iva 

22%, è stato affidato al netto del ribasso del 7,90 %, per € 260.561,78 oltre iva 22% per 

complessivi € 317.885,37;

Ritenuto, pertanto, di procedere al riconoscimento della spesa richiesta per gli interventi di 

somma urgenza in oggetto, ai sensi dell’art. 191, comma 3, D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il codice:

- CUP:B39D24000150005;

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all'Ing. Gianni 

Paolo Cianchi l'incarico della Direzione Edilizia;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000, T.U.E.L. espresso dal Dirigente della Direzione Viabilità;

Visto il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Sindaci Revisori della Città Metropolitana di Firenze;

Ritenuto infine necessario dichiarare, stante l’urgenza, la immediata eseguibilità del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DELIBERA

 Di prendere atto del verbale di somma urgenza redatto dal Resp. P.O. Manutenzione 

Immobili Zona B Arch. Lorenzo Di Bilio, con cui è stata disposta l’esecuzione ai sensi dell’art. 140 

D.Lgs 36/2023 dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del muro perimetrale del 

Parco Medicio di Pratolino”, per l’importo complessivo di € 292.256,11 (di cui euro 260.561,78 

per lavori ed euro 31.694,11 per somme a disposizione) dando atto che detti lavori sono stati 

affidati all’Impresa Giuseppe Bartoli Srl con sede in Via Cassia per Siena n. 40-41/A 50026 San 

Casciano in Val di Pesa CF/PI 03264430483 al netto del ribasso del 7,90%;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

5/5

 di riconoscere i sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, come modificato dalla Legge 145/2018, con le modalità 

previste dall’art 194 comma 1 lett. e) del medesimo decreto, per quanto espresso in narrativa, la 

legittimità della spesa per i lavori di somma urgenza dell’importo complessivo di € 292.256,11 (iva 

compresa);

 Di dare atto, che la spesa per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza in oggetto per 

complessivi € 292.256,11 trova copertura finanziaria, come indicato in premessa, come da 

variazione Prot. 961/2024 al capitolo di nuova istituzione 21534;

 Di riconoscere l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


